dominæ, lamentabilem illius vocem, quæ divino com- puncta instinctu, ait ad me ut annulum, qui S. Anselmi fuerat, quem etiam beatus papa Gregorius aliquandiu habebat, in aqua lavarem, quam bibendam, sibi [ægro nimirum] porrigerem, sperans quod meritis ipsorum liberaretur. Surgens ergo, et accepto annulo, perrexi ad eum, quem inveni miro modo vociferantem, ac seipsum discerpentem.

Nam licet eum quinque viri fortes tenerent, duo per crura, duoque per brachia, et unus in capite, luctabatur tamen pectore ac ventre magis quam crederem, nisi præsens vidissem. Accepta itaque aqua, annulum intus in nomine Domini posuimus, et aperto ejus ore in magna violentia cum cocleario parumper eum vix primo potavimus; qui non multo post vocavit me ex nomine, atque incœpit vocem meam agnoscere, et admonitus continuo invocavit S. Anselmum; et, ut breviter dicam, post unam, ut æstimo, horam meritis sanctorum confessorum qui eodem annulo in divino utebantur officio, requievit mansuetissime et loquebatur recte. Huic nempe miraculo multi intererant, qui præsentem viderunt et audierunt, atque misericordiam Dei in suis sanctis confessoribus glorificaverunt.

Hæc de beatissimo Patre ac patrono nostro sancto Anselmo Lucensi episcopo perpauca quidem, quantum ad ipsius merita, sed vestris, spero, piis desideriis proficientia, ego B. peccator presbyter suus in poenitentia, non dico filius, sed servus, ab ipso multis cum lacrymis ad eundem ordinem promotus, venerabiliter vobis expetentibus explicavi devotus. Precor vos, orate pro me.

Quæ sequuntur a recentioribus conscripta sunt, et aut ipsi aut viderunt, aut a fidelibus intellexerunt.

XXX. Quadragesimo nono die a sancti viri transitu, sole jam occidente, per famulum suum dignatus est Dominus ostendere et hoc miraculum. Venit ad tumultum sanctissimi Patris nostri quædam de episcopatu Cremonensi, de ora illa quæ dicitur Cancer, cui albulum unius oculi lumen penitus abstulerat; alteri vero vix in die videndi facultas erat. Quæ orationibus aliquandiu insistens, meritis sancti præsulis cæcati oculi claritatem recepit. Alteri autem, cui meridies ad videndum antea vix suffecit, nunc crepusculum noctis ohedit.

XXXI. Convenerat ad urbem Mantuanam pro veneratione sancti viri multitudo magna, de civitate et episcopatu Brixia. Inter quos erant quidam sub obtentu religionis, imo causa simulationis. Ad quorum incredulitatem confutandam, et ad credentium qui ibi aderant fidem corroborandam, Dominus omnipotens suam ostendit misericordiam; quidam enim senex de familia Manfredi, de loco qui dicitur Pigognata, ob incisionem unius genu, accedente quoque alteri gutta [apoplexia], occasione hujus incisionis, officio pedum tribus mensibus caruerat; qui

A meritis beatissimi Anselmi pristina restitutus est sanitati die quinquagesimo ipsius obitus.

XXXII. Dominæ Mathildæ, Ubaldo Mantuanus episcopus, gaudium et lætitiā (486)

Immense desiderio vestro desideratam scribimus lætitiā. Fuit quædam de Capriana, quæ, velut animal, manibus et pedibus incedebat, quam Deus omnipotens per merita sanctissimi Patris nostri erexit, et ad iter tantum officio pedum, sicut hominis natura expetit, frui concessit.

XXXIII. Simile etiam remedium cuidam de insula Parmensi, quæ est juxta caput Parmulæ, similiter incurvato conferre dignatus est.

XXXIV. Præterea puer quidam de Monte Claro manum et pedem contractum habebat, cui Deus B utrumque precibus beatissimi præsulis ad certum usum restituit.

XXXV. Nec non mulieri cuidam de loco, qui dicitur Insula Ogeru [Bar., Egeni], quæ manum aridam habebat, per ejusdem patroni nostri intercessionem optata salus advenit.

XXXVI. Cuidam quoque puero de Ripalta [Bar., Rivalta] visum reddidit.

XXXVII. Quædam similiter de episcopatu Veronensi, cum jam civitati nostræ appropinquaret, oculorum claritatem recepit.

XXXVIII. Quidam etiam de Plevazano [Bar., Plevizano], cujus calcanei natibus indissolubilibus ad hærebant, pristina restitutus est sanitati, quem domino et religioso viro Lugdunensi archiepiscopo ostendimus, et locum denotavimus ubi calcanei juncti fuerant. Quæ multi ex episcopatu Brixia et Veronæ, diversisque aliis partibus, qui convenerant pro veneratione viri in vigilia Ascensionis Domini videntes fieri, conversi sunt ad Dominum, abrenuntiantes diabolo et sequacibus, et promittentes se prius ad effusionem sanguinis perventuros, si ad id periculi devenirent quam ab hac fide desicerent. Hæc omnia in vigilia Ascensionis Domini, et in sequenti nocte facta sunt; et multa alia, quæ præ multitudine invenire non potuimus; quæ, si invenerimus, vobis scribemus (487).

XXXIX. Erat præterea quædam de castello, cui D nomen est Gudiciole, quæ pede ex contractione genu terram attingere non valens, incedendo curva vix duobus baculis infirmos sustentabat artus. Hæc aliquot diebus sancti pontificis postulans misericordiam, consecuta est suæ infirmitatis salubrem medelam

XL. Fuit pariter vir quidam nobilis genere, Adcherius nomine, cui biduo sanguine e naribus erumpente, velut de vena ferro percussa, de sola mortis expectatione jam cogitabat. Sed cum jam nulla medicorum adhibita cura perumpentem sanguinem alebat restingere, interpellans sanctum pontificem, atque ad ipsius corpus se venturum devotus.

instantis mortis evasit periculum meritis et precibus sanctissimi viri.

XLII. (488) Miraculorum quædam vel oblivioni tradita vel antea incognita, nunc vero comperta, notitiæ vestræ præsentare cupio. Remeantes cum gaudio Brixianenses, de quibus nuper scripsi vobis, cum jam perventum esset ad vadum quod paululum est supra Godfium, non reperta ulla navi, nullam in corde suo tulerunt molestiam, omnem in Deo et S. Anselmo ponentes fiduciam. Moram itaque facientibus, quodam equo ex alia parte fluminis viso qui moriens et exhalans absque cibo et potu per tri-duum ibi jacuerat, quidam ex eis indubitanter rogavit Deum et S. Anselmum ut surgeret et omnes transveheret. Qui mox surrexit, et ad transferendum eos se obtulit.

Ecce, quam magnifica Patris nostri merita! Ecce, quam imperiosa potentia! Mortis lex frangitur, sua jura mutari queritur, obnoxius morti eripitur, vitæ conceditur, vitæ reparatur, ut servis Dei obsequatur; et qui se ferre non poterat, ad ferendum onus præparavit, et tam famulanter ad parendum se offert quasi ratione non careret. Velle dicere videtur: Si natura pateretur, cur me non ascenditis? Cur me ad servitium vestrum non exercetis? Non sum ob aliud vitæ concessus mortisque faucibus ereptus. Interea quidam nautæ videntes illos apud ripam manentes, navigio ad transvehendum illos advenere, sperantes se ab eis pretium habere posse. Quam navem intraverunt, et feliciter transierunt. Ecce quantum equus laborabat, ut se obedientem exhibeat, et quantum nititur, ut obsequendi voluntas manifestetur! Sed quod ore non loquitur, hoc gestu corporis profitetur. Transgrediente quippe navi transgreditur, revertente quoque illa, revertitur. Postremum transvectis omnibus, ad locum unde venerat perrexit, ibique paulo post vitam finivit.

XLIII. Fuit puer quidam Cremonensis a compluribus vicinis suis ad tumbam sancti viri allatus, qui manum aridam habebat. Ejus salutem reverenter et confidenter et præ magna confidentia, quasi minitanter, postulabant, dicentes: « Piissime præsul, sancte Anselme, confessor Dei, exaudi nos pro famulo tuo orantes; si quid in vita a te meruimus, si prædicationem tuam fideliter accepimus, si fidem incorruptam servavimus, si contradicentibus tibi constanter restitimus, exaudi nos, adjuva eum et libera; multos sanasti infidelibus, unum saltem concede fidelibus, ne forte insultent nobis inimici objicientes: Nunc apparet, quam grati, quam fidi ei in vita exististis. Si vos in vita dilexisset, in morte quoque vos honorificasset; sed quam vos indignos, abominabiles, contemptibiles esse judicavit, a tanta gratia alienos vos fecit. Repelle a nobis, piissime Pater, hoc opprobrium, et cito profer nostrum gaudium. Monstra te nobis propitium, in quem semper respicimus unicum, quem nobis inspiciendum proponi-

(488) Epistola altera, Ubaldi episcopi Mantuani, ad eandem illustriss. dominam Mathildam.

A mus speculum, a quo postulamus auxilium. Illis ergo tam devote orantibus, quam rogabant salutem eorum precibus est consecutus. Quam quidam Hermannus de Scorzarolo, qui manum similiter contractam habebat, est adeptus.

(489) Præterea mulier quædam, quæ humum cernua semper spectabat, quæ nisi fuste sustentata ire non valebat, apud tumulum memorati Patris, multis videntibus est erecta. Cujus locum non notavi, quia præ multitudine inveniri non potuit.

Tertia vero die Ascensionem Domini antecedente, duo facta sunt mirabilia. Quædam enim de episcopatu Cremonæ, de loco qui dicitur Casa Anserii, quod per octo annos amiserat, intercedente sanctissimo patrono, lumen recepit.

B Ipsa quoque die, mulier quædam de abbatia Leonensi, dexteram habens aridam, quam contractis nervis brachii, fere juxta humerum semper tenebat, contractoque genu ejusdem lateris humum digitis pedis summo tenus vix tangebatur, apud tumulum sancti Patris nostri utriusque mali sospitatem invenit.

Inter illa quæ in ascensione Filii sui Deus per famulum suum magnifice operatus est, mirabiliter admirandam ejus virtutem postea mihi declaratam ab eodem cui salutis nostræ Auctor suam contulit medicinam desiderio vestro desideranter notifico. Quidam enim fuit de villa vestra quæ est prope Rosinam, nomine Ciliano, qui non tam renum [genuum] rectitudinem dolebat sibi fuisse negatam quam manuum virtutem omnino ereptam. Adeo enim, gutta immaniter perurgente, tredebant, quod nihil agere nihilque tenere valebat. Huic itaque per visionem Dominus revelavit quod si ad tumulum sanctissimi Anselmi se venturum reverenter voveret, utriusque infirmitatis salutem illico se adeptum gauderet. Hic ergo evigilans, visionem secum cogitans, nescius quid ageret, ambiguus quid crederet, revelationis incredulus, salutis tamen cupidus, quosdam bonos homines suæ viciniae ad se acciri fecit, narrataque visione, vovendi se ab eis consilium recepit, factoque voto, statim convaleuit.

Item mulier quædam de Fossa Capraria, renibus [genibus] incurvata, pedum servitio privata, eorumque loco fustium auxilio diu potita, cum jam accessisset ad tumulum Patris nostri, sole jam decedente, tam gravis et variæ infirmitatis subito sospitatem recepit.

Quod mihi quædam matrona mulier honesta, mater Joannis de Persico, retulit, vobis quoque referendum putavi. Hæc fide plena, Dei amore perfecta, sanctissimi Anselmi disciplinam instituta, suorum presbyterorum officium propter excommunicationem spernens, quadam die dum a circumstantibus quæreret unde aliquem dignum et ad celebrandam missam idoneum habere posset, quidam de Casalo Maggiore astans dixit: « Cur vestrorum presbyterorum

(489) Post hæc nulli amplius numeri in apographo nostro signantur.

ministerium contemnitis?—Propter amorem, inquit, et prædicationem S. Anselmi, pro cuius meritis Dominus omnipotens quotidie facit mirabilia. » Qui dixit : « Nunc vos deprecor, in toto corde rogetis eum ut, si aliquem erexit, sicut creditis, me contrahat; aut, si quem illuminavit, mihi lumen auferat. » Vix finita prece, ultionem Dei sensit adesse, et continuo flectens se in latus, multum claudicare cœpit. Hæc autem videns hoc, cœpit intentius rogare Deum, ut adhuc augeter supplicium super incredulitatis filium, et confestim dolor tantum crevit quod vix ad hospitium perrexit, et quasi mortuus est relictus. Huic ergo matronæ venienti, ut gratias Deo et S. Anselmo referret, quidam de monticulis Guiberti, bene notus, ei obvians, jam ab urbe regrediens, magnam sibi quod contigerat narravit miraculum. Quadam nocte cum ivisset ad flumen Oleum, ut hauriret aquam, porrecto uncinio, quoniam ripa fuerat alta, decursus aquæ sibi situlam abstulit, ablataque face, quoniam nox obscura erat, cum videret a fluminis vertigine abduci, rogavit S. Anselmum ut eam sibi redderet. Facta autem prece, cum deposuisset uncinum, et vix duo brachia appropinquaret aquæ, continuo ansa situlæ se elevavit et uncinio se applicavit.

Per merita ejusdem sanctissimi Patris nostri quædam monacha de ultramontanis partibus de villa, quæ dicitur Gamudium, juxta castrum Cisne sita, unius oculi lumen recepit, et de altero, gratia Dei, nunc clarius videt, unde paululum videbat

Quædam igitur mulier de episcopatu Cremonensi, de castro, nomine Benengo, quod est situm juxta Jovisaltam, habebat puerum duodecim annorum qui nondum a diebus nativitatibus suæ, nervis contractis, noverat gressum. Hujus ergo salutis mater cupida, devotione plena, fide perfecta, eum se latram ad venerandum vocit, deferensque, jam fessa propter onus, cum accederet ad marcham regiam, deposuit; cum fide et devotione, qua semper caruerat, salutem mox invenit.

Præterea quædam mulier de Wartalda in somnis præmonita, revelationi credula, venit ad implorandum S. Patris nostri salutare suffragium. Hæc adeo hydropico morbo laborabat quod se ferre non valebat. Ejus namque corpus tantum intumuerat quod se, quin creparet, vix continere poterat. Nec jam dicendum corpus, sed potius truncus; nec ulla hominis in ea videbatur species, sed tota deformis, et quædam mortis facies. Articuli enim manuum et pedum in solidum abierant. Nam si forma et oculorum orbitas perierant, mors potius quam vita instabat, et de salute non desperabat. Dignum ergo fuit ut sanctissimus Anselmus huic salutis tribueret gratiam, a quo tantam expectabat medelam, quam sequente nocte lætatur se esse adeptam.

Sicut a comite Guifredo et a Sigefredo de Beredo

(490) Ex epist. cujusdam Ugonis ad Mantuanum episcopum.

A ejus milite modo didici vobis scribo. Vobis et abbatissa S. Pauli de Parma Mantuæ manentibus, ejus milites, auditis multis signis de S. viro, ad cuius venerandum tumulum ire volentes orationis causa, rogaverunt quemdam, nomine Albericum, filium Alberici de Palmia, ut secum iret pro delictorum suorum petenda venia: « Sicut, inquit, ore stulto et livore pleno irem ad asinum, ita vadam ad eum, nisi fortasse derisionis causa, ad ejus impetrandum auxilium. » At illi redarguentes et contumeliam inferentes, tandem ut secum veniret eum compulerunt. Extremo autem die, quidam contractus fuerat, quem ad tumbam prostratum videre cupientes, accesserunt, et reverenter orantes tumulique lapidem osculati, lætantes redierunt. Ille autem, ut videret (eum) qui liberatus fuerat, pariter volens accedere, a sepulcro, tanquam indignus et blasphemus, duobus fere passibus prohibetur, pedibus graviter et pigriter hærentibus. Hic vero, credens crura sua fasciis stricta, exivit; et comperiens id sibi non obfuisse, iterum intravit, ultra eundem terminum non valens pergere. Ipse autem, dolens sese toties esse repulsum, egressus est cum pudore, admirans et stupens quamobrem id sibi contigerit. Interea cæcus quidam illuminatus est. Cognovit ergo suam stultitiam, et maledicti pœnitens flevit amare. Denique cum canonicis pro ferendis laudibus a S. Andrea rediens, multis ante januam S. Petri profusis lacrymis, ad tumulum Patris nostri, sicut cæteri, meruit accedere. Quod ne socii ad contumeliam sibi objicerent, tacuit; sed nunc, ad gloriam Dei et ad sanctissimi Anselmi, ubique prædicat quod sibi contigit

Cum venissent aliquot Brixienses ad venerandum tumulum Patris nostri, obviaverunt cuidam pauperi similiter venienti pro salute petenda de episcopatu Cumano, de Valtelina, qui cernuus, nisi fustibus sustentatus, incedere non valebat; quem secum duxerunt, et pro charitate sanctissimi Anselmi commatum ei dederunt. Ad quorum fidem confirmandam et devotionem augendam, Dominus per intercessionem prædicti Patris, x Kal. Junii, nocte jam appropinquante, hunc erexit, et absque baculorum sustentatione ire concessit.

D Præterea cuidam puero a diebus nativitatibus suo surdo et muto, paulo post migrationem sanctissimi Anselmi ejus meritis, nobis nescientibus, reddidit auditum. Huic vero secundo die intrantis mensis Junii, circa nonam, ejus linguæ solvit vinculum, juxta illud quod in Evangelio legitur: *Bene omnia fecit; surdos fecit audire et mutos loqui* (Marc. vii.).

(490) Aliud quoque miraculum, quod confratre Vitali Brixiensis Ecclesiæ presbytero, religiose vitæ viro, aliisque pluribus referentibus didici, paternitati vestræ, venerande Pater, Mantuane pontifex, me Ugonem scribere, ut jussisti, non piguit. In

Villa, cui nomen est Murana, quæ a civitate Brixia: septem milliariis distat, mulier erat quædam, filiam habens, linguæ officio et pedum ita privatam quod, nisi alio deferente, aliquo modo nullatenus surgere valebat; quæ, cum ex more portaret extra domum contractam filiam, tædio quotidiani laboris suspirans, inquit: « Piissime Deus, per merita sanctissimi confessoris tui Anselmi, misertus meæ tribulationis, aut miseram hanc præmortuam sanitati restitue, aut eam de præsentī vita auferendo me a tanto labore erue, alioquin hic eam tibi relinquo. Fac quod placet, quia nullum pro ea laborem patiar abinceps. » Quo dicto, mox abiit, filia destituta, ut dixit. Modico autem facto temporis intervallo, domum remeans, quam sanctissimo Anselmo reliquerat invenit sanam. Et eam quæ paulo ante linguæ ligatæ fuerat audivit expedite exprimere verba; quod factum mulier admirans et gaudens, Domino sanctoque præsulī reddidit laudes pro filia: recepta sanitate.

Presbytero quoque Ottone laudabilis vitæ viro narrante, quibus et Cremonensibus civibus contestantibus, aliud cognovi miraculum quod silentio minime est prætereundum. Quadam die equitantibus extra civitatem aliquot Cremonensium, cœperunt vario sermone inter se referre quædam miraculorum quæ Dominus operatur meritis sanctissimi confessoris Anselmi. Cumque ad invicem hæc revolverent, quidam eorum, ut mentis erat perfidæ, exprobrando eis-interrogabat an huiusmodi vanitates crederent, et quod Deus per eum miracula ostenderet; quibus respondentibus procul dubio hunc famulum Dei esse sanctum et multis miraculorum signis clarificatum, inquit ille perfidus: « Si est, ut dicitis, sanctus vel si alicui reddidit gressum, nunc contrahebat in quo sedeo equum. » Sicque factum est. Nam paululum progressus, mox contractus stetit cui insidebat equus, atque prædictus homo infirmitate præventus diu laboravit, donec ad sanctum corpus suppliciter ire destinavit.

Quod etiam matre mea de se narrante cognovi non est tradendum oblivioni. Die quadam subito superveniens gutta, ita unius oculi lumen sanguine cooperuit quod recto visu terram etiam spectare non valuit. Urgente itaque eam oculi dolore, confugit ad S. confessoris tumulum, suppliciter his verbis postulans suo dolori subsidium: « Sanctissime confessor, salubrem mihi confer medicinam. Nam nullum, nisi te, quæram medicum. Tu enim meæ infirmitati salubre vales conferre subsidium. » Confricato itaque oculo ad lapidem, quo tegitur sancti corporis arca, cum remearet domum, huic ego sum testis, mox noxia gutta recessit.

Relatione confratris Vitalis Laudensis Ecclesie presbyteri, in multorum audientia sicut et cætera, rem dignam memoria cognovi, qui huic facto præsens interfuit. Hujus fides et vita, jamdudum in Dei

A rebus probata, fidem ejus testimonio adhibendam indubitanter demonstrat.

Arialdus sanctissimi confessoris Anselmi frater quamdam habebat quinque annorum filiam, quam febrium vis fatigabat; et insuper ex ipsius auriculæ foramine gutta, quam dicunt, fistulam generante, putredo quædam assidue guttatim stillabat; quæ etiam approximantibus sibi fastidium generabat. Prædictæ puellæ parentes particula quam habebant de ligno navis lota (cujus miraculum superius est prænotatum), aquam ablutionis suæ filia: dederunt bibere, invocantes sanctissimum confessorem nepti suæ subvenire, qua hausta, præfata puella utraque infirmitate mox est liberata.

B Rem, quam impræsentiarum enarro, sub D. Mathildæ comitissæ narratione didici et testimonio. Cujus attestationi indubitanter credendum cognovimus ex ipsius probata fide et religiosi moribus; quod etiam mihi pariter innotuit, asserente eadem puella cui hoc contigit: Nocte quadam repente dolor, ut sæpe, puellam, Atheliasiam nomine, Azonis marchionis filiam existentem in prædictæ dominæ camera, in parte ventris acriter torquens magnos cogebat dare clamores. Interrogante autem prædicta domina quid ageret, responsum est eam S. Anselmum frequenter sibi in auxilium invocare. Cumque, ex præcepto ipsius dominæ, pulvinar in quo S. præsul vivus solitus erat sedere illi parti corporis, in qua dolor imminabat, fuisset impostum, mox clamavit puella omni dolore se liberatam.

C Viro quodam, Constantio nomine, asserente, rem cognovi præterea memoriæ commendandam. Superveniens infirmitas uni puero, cujusdam militis scutario in tantum vocem suffocaverat quod ab aliquantulum a se remotis vix audiri poterat: et quia dominum suum clamore interclusæ vocis vocare non poterat, habebat cornu, cujus sonitu, in quo esset loco, sibi innuebat. Hic itaque cum prænominato Constantio ad S. confessoris tumulum, suffocata vocis devote poscens remedium, ita sospitatem adeptus est vocis quod nunc valet audiri a multum etiam remotis. Prædictus Constantius, completa devote oratione, pulverem de lapide sepulcri sancti confessoris cum devotionis reverentia rasum, et a custodē reverenter susceptum secum detulit, quem aquæ mistum, cuidam mulieri vi febrium nimium laboranti, invocato auxilio sanctissimi præsulī, ad potandum tribuit. Ut autem mulier aquæ potum hausit, fugata omni passione febris mox evasit.

D Vir quidam Mantuanæ civitatis civis, Oddo Martini Canevarii dictus, tanti doloris cogebatur angustia, quod frequenter præ dolore totum corpus cooperiebatur sudoris aqua. Et quia nimii doloris torquebatur instantia, dicebat se hac sola posse sanari medicina, si vestibus conscissis permitteretur cultro findere et pectus. Cum autem jam de sola mortis expectatione cogitaret, alatum est pulvinar in quo sanctus præsul in carne natus sedebat. Quod ubi

ipsius pectori fuit superpositum, sancti præsulis A invocato nomine, statim discessit omnis dolor.

Relatione Guidonis et Vitalis Lucensis episcopa- tus honestæ vitæ presbyteri, atque pariter sub testi- monio Allucionis Lucanæ civitatis nobilis viri, rem, quam narro, cognovi, qui præsentem interfue- runt huic miraculo. Vir quidam manum juxta bra- chium contractam habebat, cui prædicti Allucionis frater ex pietate in domo sua necessaria longo tem- pore ministravit. Præfati vero presbyteri, atque pa- riter jam nominatus Allucio confidentes maxime de misericordia sanctissimi præsulis, hominem manu contractum, ad quamdam deduxerunt ecclesiam, in qua prædictus Guido presbyter quædam sancti præ- sulis pro reverentia ac honore considerat vestimen- ta. Orantibus itaque illis unanimiter atque postulan- tibus devotione multa, ut Deus, ad confutandam et superandam Petri hæretici et invaloris Lucanæ Ec- clesie nequitiam, in hoc homine declararet sanctis- simi pontificis admirabilem gloriam, sanatus est homo cujus manus erat contracta. Prædicti itaque sacerdotes spectantes tam præclari facti lætitiã, ne Domini occultarentur magnalia, ex præcepto obe- dientie sanato homini jusserunt elevata cruce pro- perare in Lucanam civitatem, ut populorum turbæ, spectantes hunc Domini misericordia mirabiliter sa- num, quem paulo ante noverant contractum, vel sic venirent quia sanctum præselem sanctitatis vitam prædicantem sine causa sede propria expulerunt, ut, qui verbis ipsius noluerunt credere, vel tam eviden- tibus operibus crederent. Sed Petrus hæreticus, qui etiam mittens manum in christum Domini, non ti- muit præsumere sanctum pontificem de propria ex- pellere sede, et sibi eam nefande eripere, indurato corde visis signis et prodigiis, adhuc perseverat in incredulitate suæ nequitie. Considerans denique ille nefandus hoc ad confusionem et detrimentum sui evenisse, tentavit sanatum hominem in custodia re- trudere, volens hujus rei signum tali perfidia occul- tare. Sed, quia *verbum Dei nunquam est alligatum* (II Tim. II), timens populum in se hac de causa concitatum, confusus permisit abire quem habebat reclusum.

Sub testimonio eorundem virorum pariter, et aliud cognovi miraculum mirifice mirandum. Homi- nibus loci, cui nomen est Castellonium, diu atque puteum fodientibus, venam aquæ nulla arte, nullo ingenio reperire poterant. Cumque jam longo labore fatigati, de aquæ inventionem desperantes, inani opere vellent deficere, cœperunt se adhortari dicentes ad invicem: « Instantia orationum et eleemosynarum largitione deprecemur unanimiter Dominum, ut me- ritis sanctissimi præsulis Anselmi nobis concedat aquam reperire, pro qua inveniendã diu frustra in- sudavimus. » Facientibus itaque illis eleemosynarum charitatem pauperibus, subito adventit puer nuntians in puteo abundantiam aquæ repertam.

In litteris archidiaconi Tarvisinæ Ecclesie D. Mathildæ directis, et nuntii relatione qui eas detulit,

hæc res mihi pariter et multis aliis innotuit. Erat vir quidam, Lanzo Judex nomine, Mediolanensis gene- re, Tarvisinus habitatione, quem [qui] ficus agri- tudine vehementer virente et guttæ morbo graviter eum in pedibus ferente, et gressu fuerat privatus, et requies somni penitus sibi nulla dabatur. Et quia, viribus jam deficientibus, in lecto vix se resolvere valebat, funiculus supra lectum fuerat ligatus, cujus adjutorio se mutabat in quodlibet latus. Die igitur quadam, tractis suspiriis et profusis lacrymis, cepit orare his verbis: « Deus, meritis S. Anselmi, cujus audie admirabilem gloriam, ostende in me etiam tuæ vir- tutis clementiam. Sancte confessor, memento fami- liaritatis quæ nos in scholis socios junxerat; prosiat mihi, piissime præsul, quæ persæpe miscui tecum amicitie verba; ad venerandum tuum tumulum ve- niam, si præstas sanitatis lætitiã. » Tota itaque pro- xima nocte, sopore somni arreptus, quievit usque in crastinum. Facto autem mane, sentiens se jam convalescere, mox incoepit confidenter ire, siquæ sancti præsulis misericordia liberatus, nunc gaudet se optime sospitatum.

Præterea adolescens quidam auditus et linguae officio a nativitate privatus fuerat, qui plus mens- bus duobus nobiscum demorans suæ infirmitatis certam nobis et multis aliis dederat notitiã. Ille quater in somnis vidit sibi roganti sanctum ponti- ficem, et aures juxta sanctum tumulum sibi aperiri, et vinculum lingue pariter dissolvi. Veniens igitur, ut fuerat præmonitus, ad sanctum corpus, mugiens et pectus tundens, pro viribus, sanctissimi præsulis devote poscebat præsidium. Aliquot itaque diebus insistens orationibus, et auditus consecutus est læ- titiam et distincte loquendi plenam efficaciam; quod præsentem vidimus et fere cunctus populus nostræ urbis.

Præterea mulier quædam fuit longo tempore loci privata, quam, accedente gutta, ad tempus tantus dolor capitis vexabat, ut furiosa præ angustia pro- pria roderet membra. Hæc utique hortatu et adju- torio Opizonis de Gonzaga ad sancti confessoris de- ducta tumulum, et guttæ liberatur angustia, et lucis pariter consecuta est lætitiã. Cujus præteritæ in- firmitatis prædictus Opizo adest testis, qui corpo- ris alimenta ex pietate diu sibi præbuit in domo sua.

In prædio Canonicorum beati Petri, in loco, cui nomen est villa Sancti Laurentii, mulier fuerat quæ- dam, cui nasus horribiliter intumuerat, et calor in- trinsecus urens saniem emittebat. Hæc devote san- ctum deposcens præselem, consecuta est desidera- tam salutem.

Item, quidam puer de Sacciula gaudio lucis priva- tus fuerat, qui rediens a Cremona ad sancti præsulis festinabat tumbam, a qua paucis diebus discesserat. Properans itaque sitienter ad sancti remeare corpus, ad lapillos sæpissime allidebat pedes, utpote homo, qui sibi adversa nullatenus prospicere valebat. De- lens ergo et gemens sanctum confessorem poscebat

suppliciter et calamitatem tantam dignaretur aspicere. Taliter igitur oranti in via, dum veniebat, occurrit desiderata lucis medela.

Pariter quidam de episcopatu Tarvisino, lumina ad proprium usum laxare nequibat. Hic quoque veniens ad venerandum tumulum, recepit optatae lucis gaudium.

Puella quaedam pariter fuerat in villa, cui vulgaris usus indidit nomen Mairana, a civitate Brixia non multum remota. Huic et linguae usus interclusus fuerat, et aliquot membrorum, praeter manum dextram, suo officio fungi nequibat. Hanc miserabilis mater, seminecom spectans, devota devovit se eam delaturam ad sanctissimi confessoris misericordiam, quasi altera Chananea (*Matth. xv*) pro filia rogatura. Juxta igitur sui voti promissionem, parentibus eam deferentibus, puella in via et linguae recepit officium, et omnium membrorum usum; quam juxta sanctum sepulcrum gratias referre Deo vidimus, et ipsius patrem hujus rei dantem testimonium.

Convenientibus multis ad sanctam corpus pro impetranda suae infirmitatis medela, quidam quoque de loco Carpum nomine, ultra Athosin posito, portae de Lignano proximo adveniebat. Qui, manum habens contractam et brachium ariditate invalidum, in ipso itinere recepit salutis beneficium.

Item cognovimus rem memoria dignam, narrente de se ipsa D. Mathilda venerabili comitissa, cujus testimonio fidem facit et fides ejus probatissima, et vita pariter religione plena. Praescripta domina multis diebus febribus pernissimum laboraverat, et capitis dolor vehemens ipsam fatigaverat. Cum vero die quadam ex more missarum solemnibus adesset, enitens, dum legebatur Evangelium, erecta esse in pedibus, fatigata infirmitate, mox decidit. Aderat vero, juxta se, ob reverentiam in capella episcopi lignea tabula posita, in qua, exhalato spiritu sanctum corpus ad funeris exsequias lotum fuerat. Suppliciter igitur deposcens sancti viri praesidium, ac per tabulam praedictam deducens frontem, illico liberata est capitis dolore.

Non multis post diebus transactis, non modice scabiei fracturae ipsius dominae manus et corpus totum fere immaniter repleverant. Cum autem praemanibus haberet episcopalem anulum, quo Dei pontifex utebatur in missarum celebrationibus, cepit eum conferre quod merita tanti praesulis possent sibi subvenire, ad tactum etiam annuli cum quo ipse quamplura sacrificia Deo obtulit, sicque ipsum anulum fracturis superponens, ab ea die sanata est ipsa in valetudine.

Paucis post diebus praeteritis praefatae Christianissimae dominae acies visus adeo interturbata fuerat, quod de nocte lectioni ex more operam dare formidabat. Inter missarum vero solemniam, tenente ea praemanibus unam orationem quam sanctus pontifex eidem dominae propria manu scripserat, in usu orationis sibi habendam chartam, qua continetur

PATROL. CXLVIII.

A praedicta oratio scripta, oculis superposuit et abstersit; et deinceps recepta lucis claritate, ut prius, nocte et die non expavit lectioni insistere. Everardus quidam, Francigenae genere, ordine presbyter, nobiscum superaderat: cui ambos minores digitos unius manus gutta subito superveniens rigidos reddiderat, et partem palmi pariter, et juncturam qua manus brachio nodatur adeo arripnerat quae ad nullius officii usum eam inflectere valebat. Et quia totius brachii vires etiam defecerant, corrigia in collo ligata suspensum brachium sustentabat. Prudente eo cum ipsius consortis, advenit quaedam paupercula, ex charitate S. Anselmi petens sibi dari eleemosynam: qui fractum panem manu sua porrigens mox sanatus est a praedicta infirmitate.

B Quod impraesentiarum narrare contendo, nullus perversa mente fictitium vel fabulosum contendere praesumat. Testis adest hujus rei idem ipse, qui, contractis non modicis catenis, praesidio sanctissimae confessoris Anselmi mirabiliter est liberatus de angustia carceris. Contestantur pariter catenae contractae praesentibus episcopis; audientibus populis praedicavit et praedicat suae captivae miserabilem servitutem et liberationis praedicandam laetitiam.

Crescente, sicut ubique terrarum notum est, valide persecutionis tempestate adversus sanctum Gregorium VII, dignum Romanae Ecclesiae apostolicum, pro veritatis et justitiae praedicatione, atque pariter contra totius Romani imperii catholicos Christianissimam comitissam dominam Mathilda pro Ecclesiae defensione totis insudavit viribus. Ubertus Arditiensis filius, et praedictae dominae capitaneus unus, ut in hac perturbatione de ejus fidelitate et servitio indubitanter ipsa domina consideret, inter multas alias fidelitatis promissiones, omnes, quibus suarum arcium custodiam commiserat, jurare compulsi fortitudines arcium, quas custodiebant, supra nominatae dominae potestati liberae tradituros, ac deinceps in ejusdem fidelitate permansuros, si idem Ubertus aliquid infideliter adversus eam dominam faceret, vel quidpiam malitiose tractaret.

D Post, capto Uberto ob suae infidelitatis nequitiam, homines illius contra juramenti sponsiones non timuerunt quidquid injuriose poterant agere adversus eandem dominam.

Ex quorum numero quidam Lanfrancus, de Piola nomine, officio miles, quia ipsorum perversitatibus inhærere rennebat, insidiis et traditionibus ab eisdem captus, et a tempore Augusti usque ad octav. Kal. April. duro carcere est affectus et non modicis catenis astrictus. Eisdem quoque malitiosi cogitabant quomodo possent ei vitam eripere, nec tamen volebant cognosci eorum ingenio hoc factum fuisse. Cumque tot angustiis astrictus solam mortem expectaret, in vigilla sancti pontificis Anselmi arrepto somno visum sibi est sanctissimum praesulem ante se deambulare habitu quo adhuc in carne solebat incedere.

Ad quem mox exclamans inquit: Sancte An-

selme, quam apte, quam utiliter servivi multoties, se vitium meum te bene remuneraturum promisisti mihi persæpe. Ecce ærumnas meas respice, et, quia vales, subsidium affer. Et quoniam nequaquam deceptus es, promissiones tuas nunc adimple. Nunquam convenientius mihi quam nunc potuisti rependere mei servitii munus; saltem ecclesiæ me restitue, quam intrare me prohibent. Ad quem piissimus Dei pontifex, inquit: Ne timeas; ecclesiæ te ego restituum. Mox visum est sibi in ecclesiam quamdam se ab eo deduci, et signari et benedici. Cui mox: Ecce ecclesiæ restitutus es, dixit. Ad quem homo ille: Me redditum, inquit, ecclesiæ satis gaudeo; sed adhuc auxilium tuum, domine, imploro. Quem sanctus pontifex pie consolans, ait: Ab hodie octavo die et cultrum meum tibi mittam et necessarium auxilium impendam. Itaque die octavo occurrente, venit ad eum quidam Regiæ civitatis ante incognitus, acutissimam limam deferens secum. Qua data, videntibus cunctis nec contradicentibus qui aderant custodibus, compedes et catenas rescidit velociter. Dubitante vero eo pro custodibus exire, subito sanctissimus confessor advenit, atque visa est D. Mathilda advenisse, multitudine hominum subsequente; cui cum diceret: Quid exspectas exire? ne differas; surge confidenter; surrexit, videntibus custodibus, et exivit illæsus.

Præsentis narrationis miraculum est nobis notificatum sub multorum audientia, narrante et contestante eadem cui hoc contigit femina. Ætatis tempore nuper præteritæ, quædam femina de Ripalta ad laborem mendicarum in campos ex more exierat, suam secum ducens filiolam; eo vero tempore uporam pestis adeo increverat quod etiam a conspectu parentum pueros rapere non formidabant. Cumque, ut dixi, in campis existeret, lupus repente filiam sibi subripuit. Ut autem misera mater dilaniatam a fera deportari vidit filiam, quibus valebat vocibus sanctissimum interpellabat Ansel-

num, ut sibi et miseræ filiz ferret subsidium; mox, piissimi præsulis invocato nomine, rabida illa fera ab ore projecit puellam, non audeas tangere et a longe prospiciens eam. Mater vero anxia, confisa tamen de sanctissimi confessoris subsidio, festinavit ad adjuvandam filiam. Quam cum dedecet, lupus sequebatur utramque. Sancti itaque præsulis clamitans sæpe subsidium, tandem fera illius fames est refrenata, et utraque femina ab illius morsibus liberata.

Quod præsentis vidimus, nequaquam silentio prætereundum duximus. Mulier quædam cruribus sub se retortis contracta, manibus et natibus totum corpus gestabat. Hæc diu sancti pontificis postulas præsidium, erecta est ad venerandum tumulum; quam ante eleemosynis sustentatam novimus, et complures ex nostris civibus.

Præsens adhuc est nobiscum filius archipresbyter, de Colurnio Ubaldus nomine, qui retulit, et sæpe interrogatus itidem refert hujus rei narrationem. Hic cum in nostra civitate artis grammaticæ vacabat studio, nullam devotionem, nullam reverentiam sancto confessori exhibens, illius sanctis detrahebat virtutibus. Die vero quadam vehementi capitis dolore arreptus, ac credens se pro dolore jam mori proximum, invocabat sancti pontificis auxilium, promittens se liberatum deinde fore credulum et ejus virtutum prædicaturum gloriam, sicut de eo ante perverse locutus fuerat. Fatigatus itaque nocte tota, circa matutini temporis horas, leni sopore correptus, in somnis vidit sanctum Dei famulum capiti manum imponere, et se benedicere sanctæ crucis signaculo. Qua visione præterita, evigilans cognovit se liberatum illius doloris molestia.

In die Ascensionis nuper præteritæ, quædam femina, de Godi Richilda nomine, compluribus nobis, per integrum annum et eo amplius, quantum est ab Epiphania.... cætera in ms. codice desiderantur
Finis Vitæ S. Anselmi episcopi Lucensis.

VITA COMITISSÆ MATHILDIS

DUOBUS LIBRIS A DOMNIZOZE PRESBYTERO CONSCRIPTA.

Æcimum sane antiquitatis monumentum;

In quo de Gregorii VII pontificis maximi insigni sanctitate et morum innocentia, deque Urbano II et Paschali II lector non pauca reperiet.

Nunc primum bono orthodoxæ Ecclesiæ ex tenebris in lucem profertur.

LECTORI.

Illustrissimus cardinalis Baronius tom. XI et XII Annalium suorum sæpe citat et recitat versus Domnizonis presbyteri ex Vita Mathildis comitissæ. Cujus auctoris desiderio nanciscendi et publicandi flagras Jacobus Gretserus Romam scripsit ad R. P. Ferdinandum Alberum societatis Jesu assistentem, qui pro sua singulari humanitate, et de ecclesiastica historia bene merendi prompta voluntate, mox ex codice Vaticano exemplum describendum, et ad Gretserum in Germaniam perfendendum curavit. Quo nomine omnes catholicæ unitatis amatores et schismatum osores multas gratias optimo Patri debent.

Quod si cui versus Domaizonis horridiores ac incultiores videntur, is memnerit hic non verba, sed rem seu materiam quæri. Illud etiam in mentem revocet, ne uno quidem pilo elegantiores esse versus anonymi auctoris De vita Caroli Magni, quem Reineccius evulgavit, neque versus Roswitæ De gestis Odonum, neque versus innominati versificatoris De bello Henrici IV contra Saxones; quos tamen Justus Reuberus indignos non censuit quibus inter historicos abs se editos stationem assignaret. Quin et Calvinistæ Guldasto posterior esse satis politus visus est, quem cum cæteris schismaticis auctoribus in sua Farragine Gregorio VII ejusque propugnatoribus objiceret. Prætereo alios ab ipsis novatoribus in lucem extractos, in quorum conspectu non est quod erubescat noster Donizo, ut taceam libros Abbonis De obsidione urbis Parisiensis, et libros Philippidos a Guillermo de Nangis conscriptos, quos clarissimus Petrus Pithæus ex bibliothecarum latebris eruit: quos sectarii legunt sine fastidio. Ad Donizonem statim nauseabunt, non ob indolata carmina, sed quia pro Gregorio VII, Urbano II et Paschali II pontificibus maximis adversus schismaticos stetit; quorum dolos, imposturas et improbata vivis sane coloribus in hoc suo opere depingit, ut proinde mirum non sit si hæretico et schismatico palato displiceat. Verum nunc reddamus fideliter omnia quæ in apographo Romano reperimus.

(Muratorium [Script. Ital., V], ut jam monuimus, sequimur. EDITOR PATROLOGÆ.)

IN DONIZONIS POEMA DE VITA COMITISSÆ MATHILDIS

PRÆFATIO

LUDOVICI ANTONII MURATORII.

Anno Christo 1046, ex Bonifacio duce et marchione Tusciæ, atque ex Beatrice Lotharingica, nata est inclita principessa comitissa Mathildis; anno autem 1115 e vivis sublata; femina cum animi virtutibus, tum rebus gestis ac amplitudine ditionum celeberrima, atque Italiæ ac ævi sui nobilissimum decus. Ejus vitam ex professore litteris consignarunt Benedictus Luchinus, Dominicus Mellinus, Felix Contelorius, et Julius de Puteo. At præcipue hanc historię partem exornarunt viri duo, non minus eruditione quam judicio subacti clarissimi, nempe Franciscus Maria Florentinus, in Monumentis comitissæ Mathildis italice scriptis, et Benedictus Bacchinus Sancti Petri Mutinensis abbas ordinis Cassinensis, in Historia Italica monasterii Padolironensis. Singulis tamen hæc scriptoribus facem prætulit, imo peraque ex gestis comitissæ Mathildis suppeditavit unus Donizo, qui et præsens vidit, et versibus expressit præclara fortissimæ illius mulieris acta. Certe nisi tempus, uti tot alios, hunc etiam nobis scriptorem eripisset, mutilam minus ac non levibus tenebris obsitam haberemus Mathildis, ejusque progenitorum Historiam; progenitorum, inquam, nam et ab his suam ille narrationem exorditur, et de iis multa habet, quæ alibi frustra conquirentur. Rudi sane atque incomposito stylo, et poesi omni poetico colore destituta rem ille suam peregit, ut procul dubio barbarum scriptorem ac ferreum continuo clames. Verum quod illi inelegantia styli defuit, veritatis amor et quædam sinceritatis imago satis supplevit. Accedit quod eorum quæ refert Mathildis ætate peracta, et testis ipse fuit. Nam, ut mittam vulgo credi ipsum capellani munere apud eandem comitissam functum (quod quibus tabulis affirmetur, non video, imo etiam falsum arbitror), certe is ipsa vi-

vente hæc scripsit, et rerum gnarus esse potuit, quippe proximus et charus Mathildi. Canusum vero, sive Canosam, nempe fortissimum ac celeberrimum illud Regiensis agri castrum, quod charum præ reliquis cum ipsa comitissa tum illius majores haberunt, Donizo noster ubique memorat, ubique laudat, imo et loquens nobis exhibet; ibi enim Donizo jam per quinque iustra habitabat, cum hæc contexenda sumpsit.

Poema autem suum, vivente ipsa Mathilde, contextuerat Donizo, eique dicare statuerat; cum ecce mors piissimam principem e vivis aufert. Hinc additum a poeta postremum caput Operi suo *de insigni obitu memorandæ comitissæ Mathildis*, postquam librum ipsum concluderat capite præcedenti, cujus est titulus: *Quod erga Dei cultum, etc.* In hoc igitur penultimo capite (quod pauci fortasse huc usque animadverterunt) expressit Donizo per acrostichum, hoc est litteris initialibus versuum nomen ac officium suum, his etiam verbis lectorem de hoc ipso monens:

Officium dictant nostrum metra nomen et ista.

Ita se habet acrostichus ille:

Presbyter hunc librum finxit, monachusque Donizo.

Ubi finxit idem est ac finxit, cum nomen Christi per abbreviationem XPI scripsisset. Simul autem ex his intelligas quare Donizonem ego appellare malim, quam Donizonem, ut reliqui faciunt. Alterum quoque acrostichum nobis reliquit hic scriptor in prologo, ex cujus initialibus litteris conficiuntur hi duo versus:

*Filia Mathildis Bonifacii, Beatricis
Nunc ancilla Dei, filia digna Petri.*

Et postremo versu de hoc lusu monitos nos voluit A scribens

Ipsius hi versus dant nomen, dantque parentum.

Sed ut redeam ad acrostichum priorem, per ipsum edocemur Donizonem non solum sacerdoteiu, fuisse sed et monachum. In Canusino monasterio procul dubio is vixit, quod ex ejus epistola dedicatoria satis elucet. Et quidem eo teste lib. 1, cap. 17 novimus *Fraxinorensē monasterium* in montibus Mutinensibus ab ipsa Mathilde ejusque matre Beatrice fuisse ædificatum, ac præterea *Canusinum*, data nempe monachis ecclesia, quam antea unus præpositus cum XII clericis sive canonicis administrabat :

*Canusinæ quoque sanctæ
Ecclesiæ nomen mutaverunt, et honorem.
In melius, dudum cui præpositus unus,
Usus cum cleris non nisi tantum duodenis
Deservire quidem. Nunc abbas servit ibidem
Cum monachis Christo multis famulantibus illo.*

Itaque in illo ipso monasterio, sub sancti Benedicti regula, militasse Donizonem statuendum omnino est. Id quod clarissimus Mabillonius, in Annalibus Benedictinis, ad ann. 1115, minime advertit; imo *ecclesiam Sancti Cæsarii* in agro Mutinensi sitam, et Mathildis tempore a canonicis regularibus administratam, confudit cum *Canusino* Benedictinorum monasterio in Regiensi sito, scribens, multa beneficia a Mathilde Bondeni ægrotante postremis vitæ suæ diebus *ecclesiæ Sancti Cæsarii canonicorum regularium apud Canosam* fuisse collata.

Doniz nis liber primum editus fuit a Sebastiano Tegnagelio bibliothecario Cæsareo, sive a Jacobo Greiserio, soc. Jesu, Ingolstadii, ann. Christi 1612, inter *Vetera monumenta contra schismaticos* ab ipso collecta. Ad eam editionem usus est Teugnagellius apographo ad se Roma misso. Tum clarissimus vir Godefridus Guilielmus Leibnitiu in insigni Opere *Scriptor. Brunsvic. illustrant.*, tom. I, pag. 629, alteram ejusdem poematis editionem, anno 1707, nobis dedit, præcedenti sane accuratiorem; nam et antiquissimus codex Romanus olim Sirlati cardinalis cum edito collatus subsidium eidem tulit, et Vaticanæ bibliothecæ custos Zaccagnius nova collatione ipsum juvit. Prodit nunc iterum, opera quoque mea, illud idem Donizonis poema; atque, ut elimatius et comptius prodeat, ego etiam curam omnem attuli; nec inutili fortasse studio atque labore. Nam et doctissimus P. Bacchiniu, magna litterarum jactura, anno 1721, nobis a morte ereptus, Donizonis apographum e Padolironensis bibliothecæ antiquo codice ms. desumptum mihi commodavit; et, quod plus est, alterum pervetustum codicem ms. summa comitate mihi utendum, dedit marchio Cajetanus de Canosâ, vir nobilitate generis in civitate Regiensi inter primos conspicuus, utpote cujus majores Canosam ipsam ab imperatoribus, paucis post comitissæ Mathildis mortem angis, in feudum receperunt, et per aliquot sæcula retinuerunt, ut certa

adhuc monumenta testantur. Utrumque codicem cum editis contuli; et nunc quid in Regiensi potissimum observatione dignum compererim, monendi sunt lectores.

Ex characterum forma mihi visus est codex illa scriptus ante quadringentos annos. Occurrebat primo figuræ Mathildis et Donizonis, eidem offerentis librum cum hoc versu :

Mathildis lucens, precor, hoc capæ chara volumer.

Similem effigiem, minio pictam, et ex Donizonis Opere ms. expressam, in æs incidi fecit Dominicus Melliaus, et rursus Mabillonius in *Annal. Benedictin.*, ad ann. 1115. Verum, si quid sapio, hæc nihili facienda sânt, quippe unico amanuensium aut B pictorum ingenio serius excogitata, et nihil experimentia germanam Mathildis imaginem. Quam etiam opinionem mihi altius persuasit Donizonis ipsius effigies, quæ laicum fortasse, certe nunquam monachum exhibet, qualis ipse fuit. In Regiensi codice, cap. 2, conspiciuntur figuræ regis stantis, ac porrigentis unam capsulam presbytero, in qua scriptum est : *Corpus sanctæ Coronæ*; duo clerici tenent alteram capsulam, ubi scriptum legitur : *Corpus sancti Victoris*. Astat regi Atto militis habita cum onae et caputio. Supra legitur :

Corpora sanctorum rex Attoni dedit horum.

Sequuntur aliæ figuræ cum hoc versu :

Membra secat sancti Godefridus, dans ea patri.

C Ante cap. 8, occurrit effigies Bonifacii hoc sociata versiculo :

Te redimat Sother Bonifaci marchio duxque;

Ante cap. 10, Beatricis effigies habetur, supposito hoc versu :

Det Deus in claris cameris te stare, Beatrix.

Præponuntur capiti 1, lib. II, effigies Mathildis, Hugonis abbatis Cluniacensis, et Henrici regis in genua procumbentis ante ipsam Mathildem, cum hæc epigraphe :

Rex rogat abbatem, Mathildim supplicat atque.

Tandem ad calcem libri hæc ab amanuensi adjecta leguntur :

D *Lector, amore Dei sæpe memento mei.
Finito libro, referatur gratia Christo.
Scriptori libri donetur gratia Christi,
Nominè qui dicitur Zanelinus atque vocatur
A notis cunctis, parentibus, ejus amicis,
Quos diligit vere cupiens omnibusque parere
Juxta posse suum ditigit ordendor amicum.
Quem sibi fidelem noscit ac esse patientem.*

Igitur ex hisce codicibus intellexi non paucos Donizonis versus desiderari in editis libris, ac potissimum lib. 1, in fine cap. 7, et initio 8, ubi habetur *Urbana altercatio inter Canosam, et Mantuam, de corpore ducis et marchionis Bonifacii*. In hac igitur editione restituti sunt LXXVIII versus, qui typis editi

nondum fuerant. Ad hæc nonnullas variantes lectiones inde excerpti, quæ lucem aliquam subobscuro scriptori afferent.

Editioni autem suæ Leibnitiussubdidit ex Lucensi codice olim clarissimi viri Francisci Mariæ Florentinii alteram *Mathildis Vitam prosa contextam*, quam et mihi retinere placuit in hac nostra, quippe quæ non inutilis visa est ad facilius capiendam aliquo in loco Donizonis mentem. Neque enim aliud hæc Vita est, quam ipsum Donizonis poema compendiose prosa oratione expressum. Non dissimilem *Vitam*, ab alio tamen scriptore, diversisque verbis, ejusdem Donizonis poemate similiter breviato, compositam, habet laudatus codex Regiensis. Hanc mihi descripsi, sed in publicum efferre animus non fuit, ne superflua merce chartam onerarem, atque lectoribus. Cæterum Vita hæc ms. me docuit, *altercationem inter Canosam et Mantuam*, quam nunc pluribus versibus auctam, ut supra innui, typis dabo, non esse collocandam lib. 1, cap. 7 aut 8, ut in editis, sed quidem ante cap. 17 ejusdem libri; quod et ipsa rerum series indicabat, cum ibi de Bonifacio dicitur jam mortuo agatur. Et fortasse excidit eo in loco aliquis Donizonis versus e mss., quippe in eadem Vita hæc leguntur: « Qui (Bonifacius) dum ire vellet ultra mare, et parasset naves juxta præceptum dicti domni abbatis, mortuus, et sepultus fuit in civitate Mantuæ inter Sanctum Petrum, et Paulum, et ecclesia ibi ædificata fuit in honorem ejusdem, ut sacra mysteria pro eo fierent. Et maxima altercatio inter Mantuam et Canosam orta est. Nam Canosa dicebat quod debebat habere corpus dicti Bonifacii, cum haberet majores; Mantua vero se defendebat, quia major erat. » In Donizonis poemate nihil nunc de ecclesia illa, ubi sepultus fuit Mathildis pater dux Bonifacius. *Altercationem* ergo illam suo loco in præsentī editione restituiam.

In fine vero hujus Vitæ habetur narratio mortis Bonifacii ejusdem, cujus initium est: « Ad veram autem Historiam dicitur de morte Bonifacii patris comitissæ, quod dum ipse offendisset quemdam de Campitello, nomine Scarpeta de Canevariis, ipse Scarpeta accepit arcum et sagittas toxicatas, et dum ipse marchio Bonifacius ivisset venatum in quodam nemore ultra Olivum in partibus Sancti Martini de Arzino, episcopatus Cremonæ, a dicto Scarpeta post quamdam quercum, sive roborem, quæ adhuc dicitur ibi tunc fuisse, cum ipse quasi per quemdam monticulum ascenderet, cum sagitta et arcu post dictam quercum percussit dominum marchionem, stans cum uno genu flexo in terra, et faciens plures passus; et ibidem adhuc apparent vestigia et pedicæ in loco prædicto, ab eo quod dicitur quod nunquam ibi nascatur herba; et, si destruantur dictæ pedicæ sive vestigia, dicitur quod altera die adhuc apparent sicut prius apparebant. Nec in prædicto loco ex postea aliquod cultum fuit; sed adhuc ista querens stat, et postea stetit. » Monumentum hoc causam Pignæ et Sigonio dedit scribendi prin-

cipem illum, dum venationi operam daret in *paribus Sancti Martini de Arzino episcopatus Cremonæ*, a quodam Scarpeta de Canevariis proditorie occisum fuisse. Ejusmodi narrationem tanquam fabellam explodit clarissimus Bacchinius in *Hist. monast. Pædolon.*, pag. 48. Ego vero, Hermannii Contracti et Arnulphi Mediolanensis testimonio fretus, non omnino negandam fidem ejusmodi narrationi reor; constat enim Bonifacium ex insidiis a proditoribus in silva interemptum. Alterum quoque monumentum, de fundatione ecclesiæ et monasterii Sancti Andreæ in civitate Mantuana, subditur in eadem Vita ms., quod uti minime contemnendum huc inferre statui, lectorumque judicio dimittere. Ita vero se habet: « De Beatrice ad veram historiam dicitur quod habuit Damocellum, nomine Adelbertum; qui Damocellus, sicut Domino placuit, factus est cæcus, et amisit visum, et vitam condignam faciebat jejunando, et vigilando, et poenitentiam magnam faciendo. Et ubi est modo ecclesia S. Andreæ in civitate Mantuæ, erat hospitale novum et parvum, ad nomen B. Andreæ apostoli factum. Cui Adelberto tempore dictæ Beatricis apparuit de nocte in somnis S. Andreas, dicens: O Adelberte, vade ad comitissam, et dic ei quod ego dixi tibi ut faceret fodi in tali loco, qui erat prope ecclesiam, ubi erat corpus B. Longini martyris, qui lancea percusserat latus Domini, et inde exhauserat sanguinem et aquam, et ibi in duobus vasis recondita sunt prædicta, scilicet sanguis et aqua quæ fluxerunt de corpore Jesu Christi; quod et fecit. Dicta vero ducatrix sive comitissa dixit: Adelberte, si hoc verum non erit, faciam te flagellis cædi; et flagellatus fuit dictus Adelbertus. Iterum secundo apparuit B. Andreas dicto Adelberto, dicens ei ut prædixerat. Qui Adelbertus dixit hoc comitissæ, et non inventum est, et flagellatus est. Iterum tertio apparuit beatus Andreas, confortans eum quod adhuc suaderet comitissæ quod fodi faceret, quod et fecit conditione prædicta. Tandem præsentibus pluribus episcopis inventus fuit sanguis et aqua quæ fluxerant de corpore Christi, et corpus B. Longini, quod corpus reconditum fuit in arca pulchra in dicta ecclesia. Sanguis vero et aqua cum vasculis recondita fuerunt in confessione dictæ ecclesiæ, et adhuc sunt. Propter quod dicta ecclesia, quæ prius fuerat hospitale parvum, facta est monasterium magnum et nobile, et ibidem abbas cum monachis cantantes divinas nocturnasque laudes stant; et dicta ecclesia facta fuit, sicut modo est, magna, et pulchra, et lata, et dotata fuit per dictam Beatricem, et per Mathildim ejus filiam, quasi de omnibus quæ habet inter Padum et Lacum, et de tota curia Fornicata. Ob quorum reverentiam infinitæ nationes, tam Ultramontanorum quam Alamannorum, etiam Lombardorum et Tuscorum, et diversarum nationum solebant venire propter dictam devotionem ad civitatem Mantuæ, tempore Ascensionis Domini, et ibi multa donaria faciebant; et in civitate Mantuæ jejunabatur dicta hebdomada

usque ad diem Jovis, licet per Romanam Ecclesiam nulla vigilia sive jejunium fiat inter utrumque Pascha.

« Hæc est recordatio marchionis Theodaldi; quando obiit, currebat 1017, indict. v.

« Item Bonifacius marchio vixit post mortem Theodaldi patris ejus 45 annis; et quando obiit, currebat 1052, indict. v.

« Item comitissa Mathildis vixit post mortem Bonifacii marchionis patris ejus 63 annis. Quando obiit, currebat 1115, indict. xiii. »

Præter hæc in duobus codicibus ms. bibliothecæ Estensis duæ aliæ Mathildis Vitæ habentur, æque item ex Donizone breviato deductæ. Prima inscribitur: *Historia omnium nobilium et antecessorum, de quorum præsapia fuit comitissa Mathildis, etc.* Capituli primi tale est exordium: *Comes Sigefredus venit de comitatu Lucensium in episcopatu Regino cum tribus filiis, etc.* In altero codice legitur: *Incipit Historia sanctæ memoriæ ducatricis et comitissæ Mathildis, et omnium suorum prædecessorum.* Tum minio conscripta hæc nota habetur: *Nota quod istam legendam scripsit quidam monachus de Canosa metricæ; unde consideravi versus, et seriem ejus Historiæ accepi breviter, resecatis multis superfluis. In prologo suo sic procedit. Primo dicit, quod acta, et gesta Indianorum, etc.* Ibi vero in fine leguntur duæ orationes, quas composuit venerabilis antistes sanctus Anselmus ad consolationem dominæ comitissæ Mathildis. Neque prætereundum videtur, jam ante duo sæcula Historiam de rebus gestis comitissæ Mathildis ejusque majorum Latino stylo, eoque elegantiori, contextam fuisse a Baptista Panetio Ferrariensi carmelita, qui circiter annum Christi 1490 floruit, et Ferrariensem quoque Historiam posteris pollicebatur. E ms. codice, quem Patres soc. Jesu collegii Mutinensis servant, vitam hanc descripseram ego, atque edere meditabar. Abstinui tamen, timore ductus, ne post Mathildis Historiam a recentioribus accuratiori sane studio elucubratam, hæc aut superflua aut manca videretur. Cæterum Panetius, qui in fronte libri *elimatissimus historicus, et scriptor luculentus* appellatur, sub oculis habuit et ipse Donizonis poema,

illudque integrum in suum librum derivavit, sed tacito nomine scriptoris, per quem tantum profecerat. Quod silentium nemo, ut arbitror, laudabit aut feret, uti neque illorum qui, vetusti alicujus scriptoris scriniis expilatis, sperarunt, eo deperdito, imo et per summam improbitatem e medio sublato, sua in posterum unice legenda et conquirenda.

Et hæc quidem habui quæ de Donizone ejusque poemate commentarer. An alia ille nobis ex ingenio suo reliquerit, percontabitur lector. Ego unum indicabo. In laudato codice ms. Regiensi habetur etiam *Enarratio Genesis hexametris et pentametris versibus ab ipso Donizone composita, cujus rei testis est versus iste in fronte positus:*

Hæc Genesis fictio (lego finxit) gratanter metra
[Donizo.]

Ita vero exorditur:

Principium rerum struxit Sapientia cælum.

Primitus omne solum condidit atque potum.

Senos perque dies hæc ornat maxime, dicens:

Astra micent plura, luna sit astra fugans, etc.

Complectur totam Opus versibus 368, quos describere animus non fuit, nihil enim exhibebant, quod oculos lectorum allicere unquam possit. In calce *Enarrationis* leguntur hi versus:

Hæc pinxit certus Lucensis pictor Ubertus.

Ecce Dei magnus miseris qui protegit agnos;

Sacra Dei dextra benedic nos intus et extra.

Pando Petrus portas, etc.

Scriptori libri tribuantur gratiæ Christi.

In margine autem codicis, ubi narratur mors Beatricis ducissæ hæc adnotantur de ejus sepulcro:

Versus tumuli apud Pisas.

Quamvis peccatrix sum domna vocata Beatris.

In tumulo missa, quanquam fuerim comitissa.

Quilibet ergo pater noster det pro mea anima ter.

Tu vide Florentinum, lib. II, pag. 461 Vitæ Mathildis.

Ex subjectis Leibnitii notulis, quas retinui, facem interdum accipiet lector inter tenebras a poeta offusas. In eum finem meas et ego addidi breves notas. Qui vero plura optet, memoratas Mathildis Vitæ, atque ecclesiasticam Historiam consulat, ubi multa fusius enarrata inveniet, quæ hic minime repetenda censui.

LEIBNITII MONITUM.

Mathildis, filia Bonifacii ducis et marchionis Tuscæ, et Beatricis Friderico Lotharingæ Mossellanicæ duce nate, magnarum in Italia ditionum hæres, cum matre pontifici Romano Gregorio VII contra imperatorem Henricum IV favit. Et quoniam Guelfus noster, Azonis filius Bavaricæ dux, ab imperatore recesserat, ei foedere juncta, etiam filio ejus primogenito Guelfo nupsit; a quo tamen postremo rursus diverit. In tabulis pacti matrimonialis dotalibus lex scripta erat ut, si superstes maritus esset, ditiones conjugis haberet. Eo ex capite postea Guelfi ducis posterum, Henricus et Guelfus, sub Lothario Saxone Augusto, vindicare sibi, et auctoritate Cæsaris

D crevere hæreditatem, quam antea Henricus V Lotharii antecessor sibi usurparat. Guelfus, qui se ducem Spoleti ac Tusciæ, ac dominum domus Mathildis appellabat in diplomatibus, has regiones in senectutem usque tenuit, et tandem, neglecto Henrico Leone fratris filio, imperatori Friderico I ejus hosti, accepta pecunia, cessit, qui Philippo filio, duci Suesviæ, postea regi Romanorum dedit. Hoc occiso, cum pontifex Innocentius III Ottonem IV coronasset, terras Mathildis ex ejus testamento Romanæ Ecclesiæ vindicabat; Otto et imperii et majorum jura opponebat, negabatque Mathildem testamento suo auferre his quidquam potuisse. Inde pontificem hostem